АНО “Центр развития волонтерства “ПОМОГИ ПРОСТО”
ИНН 7810900394, КПП 781001, ОГРН 1207800098417

pomogiprosto.ru

Публичная оферта о заключении агентского договора
об осуществлении деятельности по приему
пожертвований

№ 1 - ОПП от 01.12.2023 г.

1. Значение настоящей публичной оферты
1.1. Настоящая публичная оферта («Оферта») является предложением Автономной
некоммерческой организации «Центр развития волонтерства «ПОМОГИ ПРОСТО»
(«Агент») заключить с любым лицом, кто отзовется на Оферту («Принципал»), договор
об осуществлении деятельности по приему пожертвований («Договор») на уставную
деятельность Принципала.
1.1.1. Подробное описание деятельности Принципала размещается в
соответствующем разделе на сайте Агента по адресу в сети Интернет
https://pomogiprosto.ru/.
1.1.2. Реквизиты Принципала размещаются в соответствующем разделе на сайте
Агента по адресу в сети Интернет: https://pomogiprosto.ru/.
1.1.3. Учредительные документы Агента размещены на сайте Агента по адресу в сети
Интернет: https://pomogiprosto.ru/about#docs.
1.2. Оферта является публичной офертой в соответствии с пунктом 2 статьи 437
Гражданского кодекса Российской Федерации.
1.3. Оферта вступает в силу со дня, следующего за днем размещения ее на сайте
Агента в сети Интернет по адресу: https://pomogiprosto.ru/.
1.4. Оферта действует бессрочно. Агент вправе отменить или изменить/дополнить
Оферту в любое время без объяснения причин.
1.5. В Оферту могут быть внесены изменения и дополнения, которые вступают в силу
со дня, следующего за днем их размещения на сайте Агента (https://pomogiprosto.ru/) с
присвоением нового порядкового номера новой редакции Оферты.
1.6. Агент оставляет за собой право уведомлять Принципала об изменениях и
обновлениях Оферты. Принципал обязан ознакомиться с новой редакций Оферты.
1.7. Недействительность одного или нескольких условий Оферты не влечет
недействительности всех остальных условий Оферты.

2. Существенные условия Договора
2.1. По Договору Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательство за
вознаграждение совершать от своего имени, но за счет Принципала, действия по
приему пожертвований от физических и юридических лиц, направленных на уставную
деятельность Принципала (п.1.1 Оферты), а Принципал обязуется уплатить Агенту

https://pomogiprosto.ru/
https://pomogiprosto.ru/
https://pomogiprosto.ru/
https://pomogiprosto.ru/about#docs
https://pomogiprosto.ru/
https://pomogiprosto.ru/

вознаграждение за исполнение поручения (комиссию за пользование сервисом приема
платежей).
2.2. По сделке, совершенной Агентом с третьим лицом от своего имени и за счет
Принципала, приобретает права и становится обязанным Агент, хотя бы Принципал и
был назван в сделке или вступил с третьим лицом в непосредственные отношения по
исполнению сделки.

3. Порядок заключения Договора
3.1. Договор заключается путем акцепта Оферты Принципалом.
3.2. Оферта может быть акцептована Принципалом путем направления запроса на
регистрацию на сайте Агента либо совершением любых других действий,
направленных в регистрацию Принципала на сайте Агента.
3.3. Совершение Принципалом любого из действий, предусмотренных пунктом 3.2
Оферты, считается акцептом Оферты в соответствии с пунктом 3 статьи 438
Гражданского кодекса Российской Федерации.
3.4. Датой акцепта Оферты и, соответственно, датой заключения Договора является
дата направления запроса на регистрацию.

4. Права и обязанности Сторон
4.1. Агент обязуется:
4.1.1. Во исполнение поручения по Договору совершать следующие действия:
4.1.1.1. Осуществлять деятельность по приему пожертвований, причитающихся
Принципалу, от физических и юридических лиц;
4.1.1.2. Использовать для приема пожертвований специальный номинальный
банковский счет, принадлежащий Агенту. бенефициаром по которому является
Принципал.
4.1.1.3. Переправлять суммы пожертвований за вычетом агентского вознаграждения
Принципалу следующим образом:

- Пожертвования копятся на номинальном счете банка в течение 1 отчетного
месяца;

- Выплата пожертвований производится регулярно, в течение 7 (семи) рабочих
дней месяца, следующего за отчетным месяцем;

4.1.2. Исполнять поручение по Договору надлежащим образом, в интересах
Принципала и руководствуясь указаниями Принципала.
4.1.3. Предоставить Принципалу доступ к функционалу приема пожертвований в
личном кабинете на сайте Агента только после проверки документов Принципала
(п.4.3.1. Оферты).
4.1.4. В течение 7 (семи) рабочих дней после окончания очередного месяца
представлять Принципалу Отчеты Агента (Приложение № 1) посредством
уведомления в личном кабинете Принципала и на электронный адрес,
подтвержденный Принципалом в его личном кабинете.
4.1.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим
законодательством Российской Федерации.

2

4.2. Агент имеет право:
4.2.1. В целях исполнения Договора заключить субагентский договор с субагентом,
оставаясь ответственным перед Принципалом за действия/бездействие субагента.
4.2.2. Своевременно и в полном объеме получать вознаграждение за выполнение
поручения.
4.2.3. Отступить от указаний Принципала, если по обстоятельствам дела это
необходимо в интересах Принципала и Агент не мог предварительно запросить
Принципала либо не получил ответ на свой запрос в течение 24 часов после его
отправки на электронную почту Принципала, которую он сообщил при регистрации на
сайте Агента.

4.3. Принципал обязуется:
4.3.1. На стадии заключения Договора направить Агенту на электронную почту Агента,
указанную в Оферте, либо через личный кабинет Принципала, перечень следующих
документов и информации:

- свидетельство о регистрации НКО при создании либо лист записи ЕГРЮЛ о
создании НКО;

- свидетельство о постановке НКО на учет в налоговом органе;
- действующий Устав со всеми изменениями;
- документы, подтверждающие полномочия лица, действующего без

доверенности от имени НКО (протокол или решение об избрании единоличного
исполнительного органа);

- доверенность, подтверждающая полномочия лица, действующего по
доверенности от имени НКО;

- паспорт лица, действующего от имени НКО (после проверки удаляется и не
хранится на стороне Агента);

- справку о действующих банковских реквизитах НКО с подписью и печатью НКО.
4.3.2. Принять все исполненное по Договору и получить Отчет Агента. Отчет считается
принятым Принципалом в момент получения Отчета от Агента на электронный адрес
Принципала, или уведомлением через личный кабинет Принципала.
4.3.3. Выплачивать Агенту вознаграждение в размере и порядке, которые определены
в п. 5 Оферты.
4.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим
законодательством Российской Федерации.

4.4. Принципал вправе:
4.4.1. Требовать представления Агентом Отчета с приложением всех необходимых
документов.
4.4.2. Контролировать ход выполнения поручения Агентом.
4.4.3. Совершать другие действия, предусмотренные законом или Договором.

5. Агентское вознаграждение и интернет-эквайринг
5.1. Вознаграждение Агента составляет 10 % (десять процентов) от перечисленных
Агентом пожертвований в пользу Принципала в отчетном месяце, НДС не облагается.
5.2. Вознаграждение, установленное п. 5.1 Оферты, удерживается Агентом в момент
распределения пожертвований в пользу Принципала в соответствии с пп. 4.3.3.
Оферты из суммы пожертвований, подлежащих перечислению Принципалу.

3

Принципал уведомляется Отчетом Агента о совершенной операции.

5.3. В сумму вознаграждения Агента включаются:
- обеспечение деятельности платформы Агента по приему и распределению

пожертвований;
5.4. В сумму вознаграждения Агента не включаются:

- комиссия интернет-эквайринга https://cloudpayments.ru/ (ООО
«КЛАУДПЭЙМЕНТС» - ИНН 7708806062, ОГРН 1147746077159), технология
приема к оплате банковских карт и электронных денег через
Интернет-интерфейс, осуществляемая банком-эквайером;

- комиссия интернет-эквайринга уплачивается на этапе приема платежа на
номинальный счет Агента, до перечисления Агентом пожертвования в пользу
Принципала;

- комиссия интернет-эквайринга составляет 3,9 % (три целых и девять десятых
процента) от всей суммы платежа физического или юридического лица в пользу
Принципала.

6. Ответственность Сторон по Договору
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение иных обязанностей по Договору
Стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством
Российской Федерации.

7. Форс-мажор
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием
возникших после заключения настоящего Договора обстоятельств непреодолимой
силы, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
7.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 7.1 Оферты, каждая Сторона
должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.
Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также
официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по
возможности, дающие оценку их влияния на исполнение Стороной своих обязательств
по Договору.
7.3. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 7.1 Оферты, срок
выполнения Стороной обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в
течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
7.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 7.1 Оферты, и их
последствия продолжают действовать более 3 (трех) месяцев, Стороны проводят
дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов
исполнения Договора.

4

8. Разрешение споров
8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по
вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте Оферты, будут разрешаться
путем переговоров.
8.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры
разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.

9. Срок действия и прекращения Договора
9.1. Договор вступает в силу с момента его заключения и действует неопределенный
срок.
9.2. Принципал вправе отказаться от исполнения Договора, заключенного с Агентом,
путем направления письменного уведомления на электронный адрес Агента.
9.2.1. В таком случае Принципал должен уведомить Агента о прекращении договора не
позднее, чем за 10 рабочих дней до предполагаемой даты прекращения Договора.
9.2.2. Договор считается расторгнутым с момента получения Агентом уведомления
Принципала, если в уведомлении не предусмотрен более поздний срок расторжения
Договора.
9.3. В случае отказа от Договора Принципал обязан незамедлительно после
направления уведомления Агенту произвести выплату причитающегося Агенту
вознаграждения за действия, выполненные им до прекращения Договора.
9.4. Агент вправе отказаться от Договора путем направления письменного
уведомления Принципалу на электронную почту, указанную им при регистрации на
сайте Агента.
9.4.1. Договор считается расторгнутым с момента получения Принципалом
уведомления Агента, если в уведомлении не предусмотрен более поздний срок
расторжения Договора.
9.5. Агент, отказавшийся от Договора, сохраняет право на вознаграждение за действия,
выполненные им до прекращения Договора, а также на возмещение понесенных до
этого момента расходов.
9.6. Агент вправе расторгнуть настоящий договор в случае несоответствия
Принципала требованиям, установленным настоящим договором.

10. Прочие условия
10.1. Совершая действия, предусмотренные Офертой, Принципал подтверждает, что
ознакомлен и согласен с условиями и текстами:

- Оферты приема пожертвований;
- Политикой обработки персональных данных (https://pomogiprosto.ru/policy);
- Пользовательским соглашением;
- Реквизиты Агента;

Принципал осознает значение своих действий, имеет полное право на их совершение
и полностью принимает условия Оферты.
10.2. Принципал подтверждает, что все действия по заключению и исполнению
договора совершает уполномоченное лицо.

5

https://pomogiprosto.ru/policy

10.3. Оферта регулируется и толкуется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

11. Реквизиты Агента:
Автономная некоммерческая организация “Центр развития волонтерства “ПОМОГИ
ПРОСТО”

ИНН 7810900394
КПП 780201001
ОГРН 1207800098417

ООО “Банк “Точка”
р/с 40703810020000001731
к/с 30101810745374525104
БИК 044525104

Юр. адрес: 194100, Россия, г. Санкт-Петербург, МО Сампсониевское вн.тер.г., Большой
Сампсониевский пр-кт, д. 68, литера Н, офис 8, помещ. 10-Н

Генеральный директор Минаев Илья Алексеевич

6